Pozn. I, 895/1402

It. domini dederunt ministerialem domino Moscicio, castellano Poznaniensi.

Qui ministerialis arestavit LXXX m. gr. circa iudicium.

Leksz. II, 1988/1397

*Nicolaus B. veniens coram nobis... petivit a nobis ministerialem vulg vosznego, quo concesso, veniens cum eodem ministeriali prohibuit juxta consuetudinem terrestrem...*⁸⁰²

Niekiedy wszakże zapiski mogą sugerować, że zapowiedzi dokonano u osób, przeciw którym zapowiedź jest skierowana:

Leksz. II, 2214/1398

Item ministerialis recognovit coram nobis, quod ad instanciam domini

Nicolai de B. interdixit apud Ottonem Dony de Z. 80 m., quod non deberet dare Pacossio cum fratribus tam diu, quod fierit justicia pro incendio dicto Nicolao. Et fecit de voluntate iudicii datus ministerialis ad interdicendum.

Pamiętając o tym, że jedną z istotnych cech zapowiedzi było jej publiczne ogłaszanie, *interdixit apud* rozumiemy nie w sensie miejsca ogłoszenia zapowiedzi, lecz jako wskazówkę, do kogo zapowiedź się odnosi, do kogo jest skierowana.

Czasem źródła w ogóle nie informują, gdzie zapowiedzi dokonano:

Łęcz. II, 2773/1416

Stephanus de Skoszewi interdixit per ministerialem pecunias Pauli apud Johannem de B. et apud Borzim eciam pecunias uxoris Pauli.

⁸⁰² Także AGZ XVIII, 2192/1492, Przemysł z.: *Nobilis Anna heres de Z., consors N. civis de N. coram iure terrestri, recepto ministerialis de iure, interdixit alias za powoyedza la pecunias in patrimonio sortis sue in villa Z.*

8. Zapowiedzi konkurencyjne

Nie spotkaliśmy się z zapowiedziami konkurencyjnymi. Czasem w zapiskach znajduje się wzmianka, że ktoś wziął woźnego do zapowiedzi przed innymi:

Piekos. Wybór, 1334/1409, Kościan

...Prius recepit ministerialem, quam aliquis, pecuniam interdicere.

W Kal. II, 610/1414 mamy, jak się wydaje, zbieg roszczeń. Tekst jest niejasny:

...P. de P. adquisiuit principium vlg. przo dek harum pecuniarum, que sunt circa dominum M. D. olim M. de Y. quas seroabit dominus M. (D.) ad festum Nat. Christi, et medio tempore citare debet idem P. nobilem N. filum M. de Y., et si in eo aquirat, tunc soluat sibi dominus M. (D.), si non aquirat, tunc non soluat, quas pecunias eciam arestavit vlg. zapow edza l dominus I. R., super quo eciam pro dictis pecuniis idem P. adquisiuit principium et originem.

Spotykamy też zapowiedzi dokonane w imieniu kilku osób, np.

AGZ XI, 775/1436, Sanok, coll. gle

...arestavit ac inhibuit a se et ex parte proximorum inscripciones...

9. Termin zgłaszania zapowiedzi

W informacjach o zapowiedziach brak wzmianek o terminie, w którym należało je wykonać. Można mniemać, że miały tu zastosowanie ogólne terminy dawności, przedawnienia roszczeń⁸⁰³.

Niekiedy zapowiedź zostaje dokonana następnego dnia po alienacji. Na przykład w AGZ XVI, 8/1463, Sanok z., jest informacja o sprzedaży dóbr a w zapisce następnego dnia, nr 9:

⁸⁰³ W AGZ XV, 3350/1466, Lwów z., którą przytaczamy niżej, są jakieś niejasne sformułowania. Nie wiemy dlaczego *protestacio de libro non est descripta*. W AGZ XV, 3349/1466 pisarz oświadcza, że gdy dokonywano zapisu na czyjeś dobra, zlecającej zapowiedź przy tym nie widział. Zob. też Z. Rymaszewski, *Prawo bliższości...*, s. 149.

Czynności woźnego sądowego

Gsus I. S. arestavit inscriptionem racione villarum... ne ex libro traderetur. Et hoc fecit per ministerialem terrestrem Hoc, ex iure receptum.

W kilku przypadkach zapowiedź okazała się nieskuteczna z powodu późnego jej zgłoszenia

Helc. II, 2543/1434

Petrus familiaris P. de M. ex parte ipsius P. interdixit et arestavit litteram Honorabili domino Petro Preposito et Conventui eius Corporis Christi de Cazimiria, prout Pyechna uxor Ade de Thur Judicis Lanciciensis tres marcas census in parte... sua, pure propter Deum dedit... perpetualiter. Camerarij fecerunt, ut littera exiret, quia idem Petrus non debito tempore citavit.

Roty wlkp. II, 1033/1430

...Tak mi... jakom ja wdał ośmdziesiąt grzywien temu, komu list obmawia, pirzwiej niżli je Jan woźnym zapowiedział.

10. Przedmiot zapowiedzi

Cechą charakterystyczną zapowiedzi jest ich różnorodność przedmiotowa.

W trybie zapowiedzi, by sąd nie wydawał listu wzdawnego, protestowano przeciwko dyspozycjom majątkowym

AGZ XIII, 1573/1441, Przemyśl z.

Iohannes heres de L. interdixit per ministerialem, ut non debent sibi dari Nicolao de B. litteram ex libro terrestri, quia inscribit sibi terciam partem silvarum, que silve cesserunt super Iohannem heredem de L. divisione perpetua, et ipse nullum ius habens divisit silvas pro se, et ob hoc interdicta est littera...

AGZ XII, 2337/1449, Halicz z.

Nobilis S. de Z. Nicolao ministeriali per iudicem dato interdixit resignacionem bonorum M. nobili V. de L, dicens, quia ego sum propinquior ad dicta bona, quam ipse.

AGZ XVI, 796/1471, Sanok z.

*Ministerialis terrestris ex parte domini S. ... interdixit literam, ne extraderetur ex libro terrestri domino P. ... prout sibi vendidit nob. Iurek filiaster suus porcionem molendini et piscine in L.*⁸⁰⁴

Sprzeciw wobec dokonanej alienacji mógł być połączony z zakazem alienacji w przeszłości

AGZ XI, 775/1436, Sanok, coll. gle

*Actum in eodem colloquio generali. Mfs Petrus Smoliczki, Castellanus Sanocensis per ministerialem Regium arrestavit ac inhiuit a se et ex parte proximorum inscripciones, quas fecit (Paulus Schaffroth, vide zap. 776, ZR) ipsi Radwan et uxori eiusdem super Czresznova, ac alias quascunque inscripciones et resignaciones. Item et ex parte Domini Regis tamquam Tutor Sanocensis terre et ex parte omnium proximorum inhiuit per ministerialem, ut eandem villam Cz. nulli resignare aut vendere seu obligare debet*⁸⁰⁵.

Woźny zapowiada-ostrzega, by nie dokonywano alienacji bez obecności osoby zapowiadającej

AGZ XIII, 692/1437, Przeworsk z.

*Stren. Iohannes de S. interdixit per Nicolaum ministerialem terrestrem, quod si aliquis vellet patrimonium ipsius resignare absque persona strenui Iohannis, quod ista resignacio nullo modo per Iudicem, Subiudicem et te Notarium terrestrem admittatur...*⁸⁰⁶

AGZ XIII, 1258/1440, Przemyśl z.

*Nobilis Phedco et Andreas fratres duo germani interdixerunt per ministerialem vendicionem perpetuam sortis patrimonii ipsorum propinquitate in R. nulli preter ipsos emere et alias sortes in S., W.*⁸⁰⁷

Z zakazem wykupienia dóbr (prawdopodobnie z zastawu) bez zgody właścicieli spotykamy się w zapisce halickiej z 1486 r.

⁸⁰⁴ Zob. też Helc. II, 3647/1460 i 3784/1465; AGZ XIII, 1775/1442; Bkuj. 1281/1419 (bez wzmianki o woźnym).

⁸⁰⁵ Król tu występuje, ponieważ pozbywca był *homo sterilis alias p u s t i et non potest de bonis alienare, nisi terciam partem*. Zob. też AGZ XI, 776/1436, Sanok coll. gle.; AGZ XIII, 397/1437, Przemyśl z. *Vigore Regis* woźny zapowiada list zastawny w Helc. II, 2542/1434. O tzw. trzeciźnie w prawie polskim patrz Z. Rymaszewski, *Trzecizna w świetle źródeł polskich z XIV i XV wieku*, ZN UŁ, Nauki Humanistyczno-Społeczne, Ser. I, zes. 47, Łódź 1966, s. 123–138.

⁸⁰⁶ Tak też w AGZ XIII, 383/1437, Przeworsk z. W Helc. II, 3648/1460 woźny *ex parte* Andrzeja Fredro z Pleszowic zakazuje dwu kobietom jako osobom bezdzietnym alienować dobra bez zgody żony tegoż Fredry i syna.

⁸⁰⁷ Zob. też Helc. II, 2485/1436, 2732/1438, 2742/1438; Bkuj. 3658/1424 (brak wzmianki o woźnym).

Czynności woźnego sądowego

AGZ XIX, 1363/1486, Halicz z.

Nob. Zophia, consors nob. B. et Petronela... filia olim nob. S. B., ad presenciam iudicii inhibuerunt, ut bona ipsarum hereditaria W. nullus eximeret de manibus domini Nicolai K. absque ipsarum voluntate et consensu.

O woźnym zapiska nie wspomina, sądzimy że można go się bez większego ryzyka domyślać.

Innym razem sprzeciw jest czasowo ograniczony, mianowicie do rozstrzygnięcia sporu lub dokonania podziału.

AGZ XI, 2698/1449, Sanok z.

Nob. M. I. interdixit per ministerialem terrestrem, quod dominus B. non debet alicui vendere aut obligare bona in I. tamdiu, donec pro eisdem bonis componet se et iustus erit alias praw bandze eidem M., suo filiastro.

AGZ XVIII, 44/1469, Przemyśl z.

Nob. Crsczon... heres de Solcza postulavit sibi de iure addi ministerialem ad interdicendum et hoc tali modo, quod per ministerialem ipsum Iohannem Possoka arrestavit et interdixit, ut non venderentur bona in Solcza et alia, quousque divisionem faceret cum suo fratre seniore Martino... et hoc interdixit dominis Iudici, Subiudici, Camerariis et Notario⁸⁰⁸.

Woźny dokonuje zapowiedzi na polecenie kobiet. Celem tych zapowiedzi było prawdopodobnie zabezpieczenie praw do dóbr posażnych/wiennych lub innych praw.

Kal. II, 498/1414

Dobrochna, olim M. de G. exhibita littera dotalicii sui, arrestavit citationem, contradicens illis omnibus cittantibus pueris et amicis suis de dicta villa G. et B.⁸⁰⁹

AGZ XVI, 340/1466, Sanok gr.

Nicolaus ministerialis terre Sanocensis arrestavit omnes inscripciones ex parte gse Anne, relicte domini Ph. D. super bona B.

Gdy mężatka oświadcza, że z tytułu *dotis et dotalicii* została zaspokojona i nie będzie w przyszłości rościć pretensji do bliskich męża, to oświadczenie zostaje oprotestowane przez woźnego na polecenie jej siostry, a to dlatego, że składająca oświadczenie jest bezdzielna.

⁸⁰⁸ Podobnie Helc. II, 3460/1451: *...usque ad decisionem inter easdem, quam decisionem debent facere lure mediante.* Także AGZ XIX, 602/1468, Przeworsk z. AGZ XIV, 2410/1451, Lwów gr. W Helc. II, 4457/1496 zapowiedź dokonywania jakichkolwiek czynności do czasu odpowiedzi króla na pytanie sądu.

⁸⁰⁹ Brak wzmianki o woźnym, jego udziału w zapowiedzi można jednak domniemywać.

Helc. II, 3268/1446

...Katherina de R. soror germana dicte Helene arestavit litteram suprascriptam dicens, quod eadem Helena prolem non habens, dotem et dotalicium predictum ab ipsa Katherina removit. Petrus Sythco Officialis retulit.

Jako osoby inicjujące zapowiedź występują opiekunowie

Helc. II, 3792/1425

Andreas Grysz ministerialis de Jure datus recognovit, quod apud Mfum dominum E. de S. ... arestavit alias zapowye dzal a... tamquam tutoribus predictae N. constitutis, ut predictus dominus E. margaritas, aurum, schubas... et alias res ipsam N. post patrem ipsius concernentes, nemini extradat⁸¹⁰.

Woźny zakazywał czerpania dochodów z określonych dóbr, lub uprawy roli, prawdopodobnie z powodu litispendencji

AGZ XI, 2551/1448, Sanok z.

Czerny ministerialis terrestris recognovit, quia ex mandato domini M. Capitanei Sanoc. ad voluntatem domini I. D. interdixit census, preventus et redditus, qui sunt in I. ita, quod eosdem dominus M. non debet recipere.

Łęcz. II, 3860/1319, Łęczycza gr.

It. veniens Johannes officialis coram nobis recognovit, quod auctoritate domini capitanei Lanciciensis in hereditate R. domino Conarski arare interdixit, cum dominus Romanam viam equitavit, quem post interdictum arando seminare fecit.

Woźny zapowiadał sumy pieniężne wpisane do ksiąg i sumy depozytowe

Pozn. I, 895/1402

Item domini dederunt ministerialem domino M. ... Qui arestavit LXXX marcas gr. circa iudicium... apud J. G. fideiussorem M. de G., qui sibi easdem pecunias fideiussit pro domina Margaretha de G.

AGZ XIII, 1312/1440, Przemyśl z.

Elizabeth libere emisit nobilem J. de S. pro pecunia, pro qua fuit arestata per ministerialem in libro terrestri, quod nulli daretur, quousque sibi dotalicium inscriberetur.

AGZ XVIII, 2192/1492, Przemyśl z.

Nob. Anna heres de Z. consors Nicolai civis de N., coram iure terrestri, recepto ministeriali de iure, interdixit alias zapowye dzala pecunias sui patrimonii

⁸¹⁰ Zob. też AGZ XIII, 4314 i 4315/1451, Przemyśl z.

Czynności woźnego sądowego

sortis sue in villa Z., quas pecunias nobiles Z. et P., heredes de Z. reponabant et solvebant, videlicet 15 m. pro sorte sua ad ipsam A. concernente.

Zakr. I, 291/1424

*...et duas sexagenas... minus sex grossis per preconem notarius zacrocziemiensis arestavit*⁸¹¹.

Zapowiedź pieniędzy jest czasem związana z uzyskaniem pierwszeństwa w zaspokojeniu roszczeń

Kal. II, 610/1414

...P. de P. adquisiuit principium vlg prodek harum pecuniarum, que sunt circa dominum M. D., olim M. de Y. quas servabit dominus M. (D.)... quas pecunias eciam arestavit vlg zapowedzal.

I tu też zapowiedź czasem ma być skuteczna do chwili rozstrzygnięcia sądowego

AGZ XVIII, 282/1472, Przemyśl z.

Mfs Paulus Odrowansch de Sprowa... interdixit centum marcas apud nobiles N. et P. de M., quas solvere debuerunt nobili M. P. olim advocato de V. ... Tandiu interdixit, donec decisio iuris inter ipsos determinetur.

Woźny na polecenie poręczycieli zapowiada, by nie kasować zapisu w księdze, ponieważ dłużnik nie uwolnił ich z poręki.

AGZ XIII, 4384/1454, Przemyśl z.

*Gsus I. M. ... et N. frater ipsius... per ministerialem arestaverunt de iure recipientes, quod non debent describere pecunias et inscriptionem Pauli... quas pecunias haberet inscriptas super bona Cz. et W. et suburbio sub civitate Iaroslav, et hoc ideo, quia non vult eliberare fideiussores suos I. et N. de M. (ci sami, co wyżej, ZR) de reformatione dotalicii, prout pro ipso fideiusserunt adversus uxorem ipsius Pauli*⁸¹².

Woźny dany wierzycielowi zapowiada wszelkie zapisy obciążające dobra, na które wierzyciel ma wcześniejsze zapisy

AGZ XVII, 4134/1505, Lwów gr.

Providus Salomon inhibuit per ministerialem inscriptionem, factam super bona reformationis ipsius Anne M. sibi Nicolao Creza, dicens, quod ipse habet priorem inscriptionem in certa summa pecuniarum.

⁸¹¹ Zob. też AGZ XVII, 2951/1497, Przemyśl gr.; AGZ XVI, 3157/1506, Sanok gr.

⁸¹² Zob. też AGZ XIII, 1399/1440, Przemyśl z.

Przy pomocy zapowiedzi protestowano przeciwko zmianie treści inskrypcji

AGZ XVI, 2368/1497, Sanok z.

Andreas ministerialis de iure additus interdixit litteras mfo Iohanni Amor Castellano Cracoviensi super bona D. ... que emit... ut non extraderentur ex actis, seu libro terrestri. Eciam ministerialis interdixit, ne inscriptiones inter predictos meliorarentur.

Przy pomocy zapowiedzi kierowano zarzut przeciwko pełnomocnictwu

AGZ XVI, 813/1471, Sanok gr.

Gsus Henricus Camyenyeczski attentavit terminum concitatorium contra dominum Iohannem Cobylensky. Nobilis Iohannes Zagorsky manifestavit procuratorium a gso I. C. et Camyenyeczski dixit: „domine Iudex, adde mihi ministerialem, ad quod mihi erit necessarius”. Iudex addidit et Camyenyeczski arrestavit alias przythknał ipsum procuratorium Nicolao ministeriali apud prefatum Z.⁸¹³

W zapisce lwowskiej z 1493 r. starosta przez woźnego zakazuje sprzedaży zboża kupcowi, który ominął komorę celną, dopóki cła nie uiści

AGZ XV, 2302/1493, Lwów gr.

...interdixit sibi frumenta sua per ministerialem, ut non venderet (póki cła nie uiści).

Sprzeciw wobec decyzji sądu też przybierał postać zapowiedzi
Helc. II, 3713/1463

V. de B. per ministerialem Thabor Petrum a Sithcone arrestavit litteram in actis, ne extradatur super condemnationem hesternam, prout ipsum N. S. heri condempnavit, juxta quod lacijs acta ostendunt, usque ad juris decisionem.

Wil. XIX, 91/1532

...quam condemnationem in lucro prefatus wladica ... arestavit per ministerialem terrestrem in actis chelmensibus terrestribus contentam et inscriptam.

Wil. XIX, 94/1532

...arrestavit in actis terrestribus Chelm. condemnationem in lucro... quam condemnationem arestavit, ne de libro... nisi cum pena, ut iuris est, deleretur et describeretur.

⁸¹³ Podobnie AGZ XIV, 752/1443, Lwów gr.

Strona także przez woźnego zapowiada, by sąd żadnego wyroku nie wydawał⁸¹⁴.

11. Forma zapowiedzi

Zapowiedzi miały formę ustną. Niektóre są wszakże na tyle obszerne i drobiazgowo, że można mniemać, iż woźni posługiwali się w relacjach notatkami, lub ich treść dyktował obecny przy tym zleceńodawca.

Helc. II, 3792/1465

Andreas Grysz ministerialis de Jure datus recognovit, quod apud magnificum dominum Eustachium (de Sprowa) Castellatum Radomyensem et Capitaneum Oppoczenensem arestavit alias zapowye dzał a Generosa Nawoyka filia olim Generosi Nicolai de Conyeczpolye Capitanei Przemyszlensis, et Dorothea matre sua, et a Reverendissimo domino Johanne Episcopo Cracoviensi nec non et Magnificis Jacobo de Dambno Thezaurario Regni Polonie et Capitaneo Cracoviensi, et Johanne de Calynowa Castellano Szyradiensi, Stanislao Capitaneo Halicziensi, et Stanislao Mlodyzowszky, tamquam tutoribus predictae Nawoycze constitutis, ut predictus dominus Eustachius margaritas, aurum, schubas, monilia et alias res ipsam Nawoykam, post patrem ipsius concernentes, nemini extradat⁸¹⁵.